1

令和 7 年度 第５回 旭地域会議 会議録

■日 時 令和７年８月７日（木） 午後７時００分〜午後８時３０分
■場 所 旭支所２階 第１会議室
■出席者

＜委員１３名＞
板倉小夜子（会長）、稲垣雅子（副会長）、安藤孝之、伊藤和夫、伊藤圭一、大塚昌義
鈴木雄也、富永英明、鳥居信宏、成瀬初恵、柳井清一郎、渡邉さとみ

  ＜事務局＞
杉本憲彦（支所長）、児嶋勇吾（副支所長）、岡本拓也（担当長）、山本悟（主査）

＜傍聴人１名＞
■欠席者

＜委員１名＞
増田尚子

１ 開 会
２ 会長あいさつ
３ 協議事項
（１）提言に向けた協議「森林問題」のまとめ
４ グループディスカッション
（１）「商業」に関する問題・課題等について
５ 連絡事項
（１）１１月の地域会議の日程について
（２）「持続可能な地域運営研修会」の開催について
（３）「地域自治システムの拡充について」のアンケートについて
６ 支所長あいさつ
７ 閉会

2

【内容】（要約）
１ 開 会
２ 会長あいさつ
３ 協議事項
（１）提言に向けた協議「森林問題」のまとめ
  資料１に基づき事務局が説明
４ グループディスカッション
（１）「商業」に関する問題・課題等について
  「商業に関する旭地区の現況と豊田市の商業振興施策の紹介」について資料に基づき事務

局が説明
〈質問〉
 ・旭地区の事業所数及び従業員数の推移で増えている分類（公務、教育・学習支援業等）は

どのような業種か︖
  →次回までに調べて回答する
〈主な意見〉
 ・移動販売とネット販売はどちらも必要
 ・移動販売は安否確認を兼ねる（買い物時のコミュニケーション）
 ・無料 Wi-Fiが広がってほしい

  ・隣接地域にしか店がない（働く場所の近くで買い物を済ませてしまう）
  ・旭地区にも店はあるが、ちょっとした買い物のときに不便なので、各自治区にあるといい
  ・複合商業施設があれば集客しやすいのではないか
  ・旭のブランド、お米にしては︖
  ・旭地区には車で来る人が多い。駐車場がある店でないと続いていかない
  ・新しく創るのは難しい。今ある施設を利用して何かできないか
  ・温泉は宝＝生かしたい
  ・不動産と同じで、なくなったら困るものを会員制・共同出資で支える
  ・後継者がいない⇔リスクが大きすぎてやらない方が得
  ・遊休施設はあるが、利用方法を考える人がいない
  ・地元のものを買って、みんなで支える

５ 連絡事項
（１）１１月の地域会議の日程について
  １１月６日（木）⇒１１月１３日（木）に変更
（２）「持続可能な地域運営研修会」の開催について
  参加希望の方は旭支所まで申込み
（３）「地域自治システムの拡充について」のアンケートについて

６ 支所長あいさつ

７ 閉会

― 午後８時３０分 令和７年度 第５回 旭地域会議終了 ―